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Anotace

JANEČEK, Jiří, Analýza učebnic dějepisu pro střední školy z hlediska rozvíjení

klíčových kompetencí, Hradec Králové 2019.

Diplomová práce analyzuje středoškolské učebnice dějepisu z hlediska

rozvíjení klíčových kompetencí. V teoretické je vyložena kurikulární reforma,

klíčové kompetence a dějepis jako vyučovací předmět. Výzkumná část se zabývá

textovou analýzou učebnic dějepisu z hlediska rozvíjení klíčových kompetencí se

zaměřením na klíčovou kompetenci sociální a personální a občanskou. Cílem práce

je analyzovat, zda středoškolské učebnice dějepisu rozvíjejí klíčové kompetence

v požadované míře a přiměřeně k věku žáků.
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JANEČEK, Jiří, Analysis of history textbooks for upper secondary schools in term

of key competencies development, Hradec Králové 2019.

This diploma thesis analyses high school history textbooks in terms of key

competencies development. Theoretic part of the paper explores curricular reform,

key competencies and history as a school subject. Research part deals with content

analysis of history textbooks in terms of key competencies development with

special attention aimed at social, personal and civic competency. Goal of the thesis

is to determine if high school history textbooks develop key competencies in an

amount adequate to student’s age.
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Úvod

Svět jednadvacátého století má mnoho problémů pramenících z rozličných

příčin. Lidstvo nikdy dříve nedisponovalo tolika možnostmi, informacemi a

poznatky. Díky pokroku a moderním technologiím vnímáme globální problémy,

hrozby a konflikty. Orientovat se v tomto prostředí je velmi obtížné. Každým dnem

se objevují nové studie a vědecké články. Informací máme již tolik, že není možné

si všechny zapamatovat.

V záplavě dat se často setkáváme i s nesprávnými, nepřesnými nebo

dokonce lživými údaji. Schopnost orientovat se, vyhledávat a vybírat pouze

pravdivé a důvěryhodné zdroje se stala nezbytnou. Laická veřejnost přichází do

kontaktu s otázkami, jak vnímat minulost a současnost. Na pozadí současných

problémů se zajímá o historické události a snaží se vyhledávat objektivní výklady

těchto dějů.

V důsledku těchto změn, je i školství nuceno přizpůsobovat se a reagovat na

požadavky společnosti. Škola byla vždy institucí, která vzdělávala a učila lidi

užitečným dovednostem pro život. Domnívám se, že škola současnosti usiluje o

totéž. Otázkou je, zda je v tomto snažení úspěšná a jestli využívá správných

prostředků.

Do škol pronikají moderní technologie v podobě počítačů, tabletů,

interaktivních tabulí, vznikají nové vyučovací předměty a obory. V záplavě

moderních technologií však stále zůstává klíčovým informačním zdrojem učebnice.

České školství prošlo v nedávné minulosti významnou reformou. Změnila

se vzdělávací koncepce, kurikulární dokumenty obsahují nové pojmy. Jednou

z nejvýznamnějších inovací se staly klíčové kompetence, pomocí kterých se

reforma snaží přizpůsobit české školství současným potřebám společnosti.

Všechny výše jmenované aspekty mě přivedly k výběru tématu mé

diplomové práce, analýze učebnic dějepisu pro střední školy z hlediska rozvíjení

klíčových kompetencí. Tato práce spojuje zájem o historii, její výklad, současné

společenské problémy, diskutovaná témata a snahu českého školství reflektovat

požadavky okolního světa a přizpůsobit se jim.
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Výchozím dokumentem pro diplomovou práci je Rámcový vzdělávací

program pro gymnázia a částečně i Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání. Dále literatura věnující se klíčovým kompetencím a kurikulární

reformě a odborné publikace se zájmem o oborovou didaktiku dějepisu.

Práce se v teoretické části věnuje vysvětlení stěžejních pojmů. Jedná se o

kurikulární reformu, klíčové kompetence a dějepis jako vyučovací předmět se

zaměřením na jeho význam a obsah dějepisného vyučování. Učebnice jsou

významným didaktickým prostředkem nejen při výuce historie, z toho důvodu se

jim věnuje celá podkapitola.

Teoretické vyložení těchto témat je nezbytné pro správné vypracování

výzkumné části práce, která se zabývá analýzou učebnic dějepisu z hlediska

rozvíjení klíčových kompetencí.

Podkladem pro vypracování teoretické části se stala odborná literatura

vztahující se ke kurikulární reformě, Rámcovým vzdělávacím programům pro

základní a střední školy, klíčovým kompetencím, učebnicím a jejich úloze ve

vzdělávání a didaktice, zejména didaktice dějepisu.

Cílem praktické části práce je zjistit, zda současné středoškolské učebnice

umožňují žákům rozvíjení klíčových kompetencí na požadované úrovni.

S úmyslem posoudit odpovídající hladiny klíčových kompetencí je pozornost

věnována struktuře a obsahu učebnic, cvičením a úlohám pro studenty.

Hlavní metodou práce se stala textová analýza učebnic dějepisu pro střední

školy s cílem pozorovat rozvíjení klíčových kompetencí skrze vybraná cvičení se

zaměřením na kompetenci sociální a personální a kompetenci občanskou. Zvláštní

pozornost byla věnována dvěma tematickým celkům – etice a financím. Na základě

této analýzy bylo sledováno, zda učebnice reflektují hladiny klíčových kompetencí

přiměřeně k věku studentů.

V praktické části je věnován prostor průřezovým tématům společným pro

dějepis a společenské vědy s návrhem vzorových pracovních a metodických listů

zaměřených na sledovaná témata na základě výsledků analýz.
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Teoretická část

1 Kurikulární reforma

Současný svět se velmi rychle vyvíjí v mnoha oblastech. Společnost klade vysoké

požadavky na jednotlivce v důsledku změn, inovací a objevu nových informací.

Vznikají nová odvětví, kde se jedinci mohou uplatnit. V životě člověka hrají od

narození významnou roli vzdělávací instituce. Již na základní škole „má být

poskytováno solidní všeobecné vzdělání, orientované na situace blízké životu, na

zadávání konkrétních úloh a na praktické jednání“.1 S úmyslem připravit své

občany na budoucí život, snaží se i české školství reagovat na vývoj společnosti.

Jedním z nejvýznamnějších kroků posledních let se stala kurikulární reforma.

Zásadní změny a nová kurikulární politika jsou zakotveny v Národním

programu rozvoje vzdělávání v České republice a zákoně č. 561/2004 Sb., zákon o

předškolním, základním, středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání (tzv.

„školský zákon“).2 Podstatou kurikulární reformy je přizpůsobit české školství

současným a budoucím požadavkům světa na žáky. Učitelé by měli žáky vést

k takovým cílům, které nebudou rozvíjet pouze vědomosti, ale mimo to umožní

další rozvoj celoživotních postojů žáka a složitějších dovedností.3

Byl realizován nový systém kurikulárních dokumentů a jejich tvorby. Na

státní úrovni jsou definovány Rámcové vzdělávací programy, které mimo jiné

„vycházejí z nové strategie vzdělávání, která zdůrazňuje klíčové kompetence, jejich

provázanost se vzdělávacím obsahem a uplatnění získaných vědomostí a dovedností

v praktickém životě“.4 Klíčové kompetence se tak stávají jedním ze základních

stavebních kamenů nové koncepce vzdělávání.

Změnily se i požadavky na kvalitní výuku. Zásadní je míra schopnosti

učitele navádět studenta ke klíčovým kompetencím a očekávaným výstupům, oproti

1 Horst BELZ – Marco SIEGRIST, Klíčové kompetence a jejich rozvíjení, Praha 2001, s. 19.
2 MŠMT, Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, Praha 2007, s. 5.
3 Zdeněk BĚLECKÝ a kol., Klíčové kompetence v základním vzdělávání, Praha 2007, s. 5.
4 MŠMT, Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, s. 6.
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dříve prosazovanému plnění osnov.5 Náplní práce učitele se tak stala snaha

podněcovat studenty k rozvíjení schopností a dovedností uplatnitelných v životě

namísto snahy předat co největší soubor informací, které si žáci měli osvojit.

Kurikulární reforma je velkou změnou českého školství. Zavedla mnoho

nových pojmů, se kterými pracuje. Vymezila požadovanou úroveň vzdělávacích

programů z hlediska učiva, očekávaných výstupů, úrovně klíčových kompetencí,

nových požadavků na učitele a další. Reforma s sebou v důsledku mnohých změn

nesla množství otázek orientovaných zejména na aplikaci klíčových kompetencí do

výuky v jednotlivých předmětech, výběru správných strategií a ověření úspěšnosti


[…]


s textem.

Klíčová slova: starověké Řecko, kultura, filozofie

Cíle:

Žák si propojuje řecké eposy do mezipředmětových souvislostí

Žák oceňuje přínos významných řeckých myslitelů

Žák rozvíjí čtení s porozuměním

Věková skupina: 1. ročník SŠ

Organizace učební činnosti: Individuální práce s textem a obrazovým materiálem

Čas potřebný ke zpracování: 20 minut

Pomůcky: psací potřeby, pracovní list

Klíčové kompetence: sociální a personální, občanská, k učení, k řešení problémů,

komunikativní

Očekávané výstupy: Žák rozeznává alespoň některé řecké bohy. Žák oceňuje

význam řecké vědy a kultury. Žák analyzuje textovou ukázku.

Průřezová témata: osobnostní a sociální výchova; výchova k myšlení

v evropských a globálních souvislostech
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Příloha G: Pracovní list pro 4. ročník středních škol se zaměřením na

kompetenční okruh etika.
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Příloha H: Metodický list pro 4. ročník středních škol se zaměřením na

kompetenční okruh etika.

Metodický list – Kultura starověkého Řecka

Anotace: Pracovní list se věnuje kultuře starověkého Řecka s cílem zatraktivnit

výuku tématu starověké kultury. Každá úloha je koncipována odlišně, pracovní list

tak nabízí variabilní způsoby řešení. Součástí pracovního listu je i krátká práce

s textem.

Klíčová slova: starověké Řecko, kultura, filozofie

Cíle:

Žák definuje význam božstev pro společnost

Žák oceňuje přínos významných řeckých myslitelů

Žák rozvíjí čtení s porozuměním

Věková skupina: 4. ročník SŠ

Organizace učební činnosti: Individuální práce s textem a obrazovým materiálem

Čas potřebný ke zpracování: 30 minut

Pomůcky: psací potřeby, pracovní list

Klíčové kompetence: sociální a personální, občanská, k učení, k řešení problémů,

komunikativní

Očekávané výstupy: Žák porozumí významu božstev pro společnost. Žák oceňuje

význam řecké vědy a kultury. Žák analyzuje textovou ukázku.

Průřezová témata: osobnostní a sociální výchova; výchova k myšlení

v evropských a globálních souvislostech
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Příloha CH: Seznam použitých zdrojů v pracovních listech.

Pracovní listy finance

Text: RUDÉ PRÁVO, Organisujte společné žňové práce, zavádějte společný osev

a společné obdělávání půdy, dostupné online

(http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1950/6/4/1.png), [citováno

k 11. 3. 2019].

Obr. 1: IDNES, dostupné online (https://www.idnes.cz/zpravy/archiv/okradli-je-

hned-dvakrat-dostanou-kulaci-svuj-majetek-nekdy-

zpet.A080217_154302_kavarna_bos/foto/BOS211be2_zemedelci3.jpg), [citováno

k 11. 3. 2019].

Obr. 2: RUML, Václav, Kolektivizace aneb likvidace selského stavu, dostupné

online (http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/kolektivizace-aneb-likvidace-

selskeho-stavu/), [citováno k 11. 3. 2019].

Pracovní listy etika

Text: PLATÓN, Euthyfrón, Obrana Sókrata, Kritón, Praha 2000.

Obr. 1: GREEK MYTHOLOGY, dostupné online

(https://www.greekmythology.com/Myths/Heroes/Achilles/achilles.html),

[citováno k 11. 3. 2019].

Obr. 2: MOCO-CHOCO, dostupné online (https://moco-

choco.com/2013/07/30/the-movie-famous-trojan-horse-canakkale-turkey/),

[citováno k 11. 3. 2019].

Obr. 3: TRAVEL MAGAZÍN, dostupné online

(https://magazin.travelportal.cz/2014/08/27/troja-replika-slavneho-kone/),

[citováno k 11. 3. 2019].

Obr. 4: BRITANNICA, Poseidon, dostupné online

(https://www.britannica.com/topic/Poseidon/media/471736/31594), [citováno

k 11. 3. 2019].

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1950/6/4/1.png
http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/kolektivizace-aneb-likvidace-selskeho-stavu/
http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/kolektivizace-aneb-likvidace-selskeho-stavu/
https://www.greekmythology.com/Myths/Heroes/Achilles/achilles.html
https://moco-choco.com/2013/07/30/the-movie-famous-trojan-horse-canakkale-turkey/
https://moco-choco.com/2013/07/30/the-movie-famous-trojan-horse-canakkale-turkey/
https://magazin.travelportal.cz/2014/08/27/troja-replika-slavneho-kone/
https://www.britannica.com/topic/Poseidon/media/471736/31594
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Obr. 5: WIKIPEDIA, dostupné online

(https://cs.wikipedia.org/wiki/Odysseus#/media/File:Head_Odysseus_MAR_Sperl

onga.jpg), [citováno k 11. 3. 2019].

Obr. 6: VIGNETTE, dostupné online

(https://vignette.wikia.nocookie.net/greekmythology/images/c/c3/Afpt8574.jpg/re

vision/latest?cb=20150602064819), [citováno k 11. 3. 2019].

https://cs.wikipedia.org/wiki/Odysseus#/media/File:Head_Odysseus_MAR_Sperlonga.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Odysseus#/media/File:Head_Odysseus_MAR_Sperlonga.jpg
https://vignette.wikia.nocookie.net/greekmythology/images/c/c3/Afpt8574.jpg/revision/latest?cb=20150602064819
https://vignette.wikia.nocookie.net/greekmythology/images/c/c3/Afpt8574.jpg/revision/latest?cb=20150602064819