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Stanoveným cílem diplomové práce je analýza učebnic dějepisu z hlediska rozvíjení klíčových
kompetencí. Dokumentem, který je zásadním východiskem diplomové práce, je Rámcový
vzdělávací program pro středoškolské vzdělávání. Průřezovými tématy společnými pro
dějepis a společenské vědy se zabývá praktická část práce, která rovněž obsahuje vzorové
pracovní a metodické listy zaměřené na sledovaná témata.
Cíl práce byl splněn. Přínos vidím v praktické i teoretické rovině.
V teoretické části autor vymezuje pojem klíčové kompetence, jejich význam i systém práce.
Dále autor charakterizuje význam vzdělávacího oboru Dějepis a roli učebnic ve vzdělávacím
procesu.
Výzkum probíhal na základě textové analýzy středoškolských učebnic s úmyslem posoudit,
zda jsou rozvíjeny prioritně sledované klíčové kompetence (sociální a personální, občanská).
Analýza probíhá dle přesně stanovené struktury, které se autor důsledně drží.
Je charakterizován obsah učebnice vzhledem ke sledovanému kompetenčnímu okruhu,
podána charakteristika v souvislosti s RVP ve formě tematických okruhů a jejich očekávaných

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_phs=-2121444242&pc_mode=view&pc_windowid=222942&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGMjIyOTQyEwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTkzAAAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfbAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAM1NzEACmJyb3dzZXJSb2sAAAABAAQyMDE4ABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA-Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5icm93c2VyLkJyb3dzZXJTZWFyY2hBY3Rpb24ADWJyb3dzZXJTZWFyY2gAAAABAApzZWFyY2hPYm9yAA5icm93c2VyUHJvZ3JhbQAAAAEAAjc3AAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTkzAAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_phs=-2121444242&pc_mode=view&pc_windowid=222942&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGMjIyOTQyEwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTkzAAAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfbAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAM1NTAACmJyb3dzZXJSb2sAAAABAAQyMDE4ABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA-Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5icm93c2VyLkJyb3dzZXJTZWFyY2hBY3Rpb24ADWJyb3dzZXJTZWFyY2gAAAABAApzZWFyY2hPYm9yAA5icm93c2VyUHJvZ3JhbQAAAAEAAjc3AAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTkzAAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTU0ugDAMArUpAqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE3NjkAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU5AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTU0ugDAMArUpAqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE4MTcAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU5AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail

2

výstupů. Je vymezen rozvoj sledovaných klíčových kompetencí. Autor v přílohové části práce
navrhuje vlastní pracovní listy s metodikou.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Bez připomínek

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Pro lepší orientaci by práci prospělo číslování obrázků v textu i jejich popis.

Otázky k obhajobě práce

1) V práci se mimo jiné zaměřujete na mezipředmětové vztahy v rámci vzdělávací oblasti
Člověk a společnost. Můžete poukázat na jejich propojenost i v souvislosti s vypracovanými
pracovními listy?

Stručné slovní hodnocení

Oceňuji především návrh pracovních listů s přidanou metodikou.

Hodnocení: A

3. 5. 2019 Hradec Králové

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku
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